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GOVERNMENT OF GREENLAND

Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit
Bureau for Inatsisartut
/HER

Besvarelse af § 37 spgrgsmal nr. 197 om evaluering af strukturen i den offentlige
sektor

Keere Sara Olsvig,

Du har i henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1 stillet Naalakkersuisut
spargsmal om evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Spgrgsmalet er henvist til
min besvarelse. Min besvarelse af spgrgsmalene fremgar nedenfor i samme reekkefalge
som i det fremsatte spgrgsmal.

1. Hvad er Naalakkersuisuts tidsplan for det bebudede arbejde om en
eventuel ny eendring af kommunestrukturen?

Svar:

Naalakkersuisut har ikke vedtaget en tidsplan for arbejdet med evaluering af strukturen i
den offentlige sektor. Fremdriften og arbejdet med evaluering af strukturen i den
offentlige sektor, herunder en tidsplan, vil blive sggt tilrettelagt i et samarbejde og i
dialog med kommunerne i Den Politiske Koordinationsgruppe, som bestar af
Naalakkersuisut, de fire kommuner og KANUKOKA.

2. Hvem inddrages i det bebudede arbejde (om en ny endring af
kommunestrukturen) og pa hvilken made?

Svar:

| forlzengelse af besvarelsen til spgrgsmal 1 kan det oplyses, at arbejdet med evaluering
af strukturen i den offentlige sektor tilretteleegges i samarbejde med kommunerne. Dette
er i overensstemmelse med Naalakkersuisuts tilkendegivelser under konferencen om
udvikling af den offentlige sektor i Nuuk den 4.-5. juni 2015, hvor det blev fremheevet, at
Naalakkersuisut har viljen til at lgse opgaverne i feellesskab og dialog med
kommunerne.

3. Hvor vigtigt finder Naalakkersuisut det, at der er bred opbakning til en
eventuel ny kommunalstruktur og hvordan vil man specifikt sikre dette
opnéas?

Svar:

Det er naturligvis vigtigt at sgge en bred tilslutning til en eventuel sendring af strukturen i
den offentlige sektor. Naalakkersuisut har, som anfert i besvarelsen til spgrgsmal 1, til
hensigt at tilretteleegge arbejdet i samarbejde med kommunerne. Spgrgsmalet om,
hvordan man vil sgge en bred tilslutning til en eventuel gendring af strukturen i den
offentlige sektor, forventes at indga i dette samarbejde. Naalakkersuisut har ikke fundet
det hensigtsmaessigt at tage stilling til, hvordan man vil sgge bred opbakning til en evt.
ny struktur i den offentlige sektor, forud for den naevnte dialog med kommunerne og far
der eventuelt foreligger et konkret reformforslag, som man kan forholde sig til.
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4. Ser Naalakkersuisut en fare i, at nogen kommuner kan blive for sma i
forhold til at f4 gget kommunalt selvstyre over bestemte sagsomrader?
Hvis ja, hvad er Naalakkersuisuts overvejelser pa dette omrade?

Svar:
Det bar veere et generelt princip, at den kommunale struktur skal veere i balance med de
krav, der stilles til kommunerne.

Naalakkersuisut har, som anfart i besvarelsen til spgrgsmal 1, til hensigt at tilretteleegge
arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor i samarbejde med
kommunerne. Spgrgsmalet om starrelsen af de enkelte kommuner forventes at indga
blandt de emner, der skal behandles i en evaluering af strukturen i den offentlige sektor.
Det er Naalakkersuisuts hensigt at afvente dialogen og samarbejdet med kommunerne,
inden der i Naalakkersuisut tages stilling til et eventuelt forslag om og kriterier bag en ny
kommunal inddeling.

5. Hvor sm& med hensyn til befolkningstal og antal byer/bygder mener
Naalakkersuisut en kommune bgr veere?

Svar:

Naalakkersuisut har, som anfgrt i besvarelsen til spgrgsmal 1, til hensigt at tilrettelsegge
arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor i samarbejde med
kommunerne. Spargsmalet om f.eks. befolkningstal og antal byer/bygder i en kommune
forventes at veere blandt de emner, der skal indga i samarbejdet med kommunerne om
evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Det er Naalakkersuisuts hensigt at
gennemfgre dialogen og samarbejdet med kommunerne, inden der i Naalakkersuisut
tages stilling til f.eks. seerlige krav til befolkningstal eller antal byer og bygder i en
kommune.

Som et generelt princip er det som naevnt Naalakkersuisuts opfattelse, at den
kommunale struktur skal veere i balance med de krav, der stilles til kommunerne.

6. Hvilke parametre og kriterier har Naalakkersuisut for eventuelle nye
opdelinger af kommuner? Hvilke betingelser skal veere opfyldt for at man
kan udggre en kommune?

Svar:

Naalakkersuisut har, som anfart i besvarelsen til spgrgsmal 1, til hensigt at tilretteleegge
arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor i samarbejde med
kommunerne. De anfgrte spgrgsmal forventes at indga i de emner, der skal behandles i
samarbejdet med kommunerne om evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Det
er Naalakkersuisuts hensigt at afvente dialogen og samarbejdet med kommunerne,
inden der i Naalakkersuisut tages stilling til parametre og kriterier for forslag om en
eventuel ny kommunal inddeling samt hvilke betingelser der skal veere opfyldt, for at
man kan udggre en kommune.



7. Hvordan fordeler skatteindteegterne fra fiskeriet til landskassen sig
geografisk - inddelt i byer, bygder og kommuner?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der alene udarbejdes en branche- og distriktsopdelt statistik for
hovederhverv, hvor “fiskeri, fangst og landbrug” er et eksempel pa en
hovederhvervskategori. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at besvare det stillede

spgrgsmal.

8. Hvordan fordeler antallet af arbejdspladserne i fiskeriet sig geografisk -
inddelt i byer, bygder og kommuner?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der alene udarbejdes en branche- og distriktsopdelt statistik for
hovederhverv, hvor “fiskeri, fangst og landbrug” er et eksempel pa en
hovederhvervskategori. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at besvare det stillede

spgrgsmal.

9. Hvordan fordeler afgiftsindteegterne fra fiskeriet sig geografisk - inddelt i
byer, bygder og kommuner?

Svar:

Der er ikke for naervaerende opgearelser af afgiftsindteegterne fra fiskeriet fordelt pa
omrader. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at besvare det stillede spargsmal. Jeg er
blevet oplyst, at i 2014 udgjorde afgifterne samlet set 145.304 mio. kr. fra rejer, 18.759
mio. kr. fra hellefisk og 74.404 mio. kr. pa makrel.

10. Hvordan fordeler indkomstskatteindtaegterne fra ansatte i henholdsvis
Selvstyret, Selvstyreejede selskaber samt statsansatte sig geografisk,

fordelt pA kommunekasse og landskasse?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der i 2014 er udarbejdet en opggrelse over skatteindteegter i
2013 fra Selvstyret, de selvstyreejede selskaber samt statsansatte. Opggrelsen er
gengivet nedenfor. Opggrelsen indeholder a-skatteindtsegter fra medarbejdere ansat
ved fglgende arbejdsgivere: Selvstyre, politi, retsveesen og pensioner, Royal Greenland,
KNI, Tele Greenland, Royal Arctic Line, INI, Mittarfeqarfiit, Air Greenland, Great
Greenland, Nukissiorfiit og Neqi.

Selvstyre og Kommunal Landsskat (10 | Faelleskommunal | Kommunal
statsansatte udskrivnings- | %) skat (6 %) skat

procent
E‘ngrl‘;:"e 28% 12.416.778 7.450.067 | 34.766.979
ggrrrn”;‘sr;‘zarf'k 25% |  76.564.265 45.938.559 | 191.410.662
Sjﬂ?ﬂiia 26% 14.391.228 8.634.737 | 37.417.193
Sj;s:ﬁ‘i‘:’ 28% |  21.780.053 13.068.032 | 60.984.149
Ansatte i Kommunal Landsskat (10 | Faelleskommunal | Kommunal
selvstyreejede udskrivnings- | %) skat (6 %) skat
virksomheder procent




E(:jrzlrl'l;:ne 28% 11.850.648 7.110.389 33.181.814
g;)rr:;n;:sr;zc;arflk 25% 63.140.612 37.884.367 | 157.851.529
Ssri(ﬁziia 26% 22.487.261 13.492.356 58.466.878
SS;S;IEZ?E 28% 27.647.413 16.588.448 77.412.758

11. Hvordan fordeler antallet af henholdsvis jobs i Selvstyret, selvstyrejede
selskaber samt statsansatte sig geografisk, inddelt i byer, bygder samt
kommuner, sig?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at Grgnlands Statistik har lavet en opggrelse specifikt for offentligt
ansatte i Selvstyret og kommunerne efter sektor og distrikt, baseret pa det offentlige
lgnsystem. Det er ikke gjort tilsvarende for de selvstyreejede selskaber og for de
statsansatte. Pa dette grundlag ser jeg mig ikke i stand til at besvare det stillede
spgrgsmal.

12. Hvilke kommuner var far kommunesammenlaegningen under tilsyn?

Svar:

Besvarelsen af dette spargsmal er vanskelig at give preecist indenfor tidsfristen, da det
vil indebaere en betydelig gennemgang af tidligere arkiver, herunder ogsa arkiver fra
perioden far elektronisk journalisering.

Generelt kan oplyses, at far sammenlsegningen af kommunerne var en eller flere
kommuner ofte under tilsyn, hvilket f.eks. var begrundet i nogle kommuners relative sma
starrelser og vanskeligheder med at rekruttere kvalificeret personale, seerligt inden for
gkonomistyring.

13. Hvilke kommuner var fgr kommunesammenlaegningen under
administration?

Svar:

Ingen kommuner har veeret under administration fra centralt hold. Der findes ingen
lovhjemmel til at seette en kommune under administration. Begrebet “under
administration” er tidligere fejlagtigt blevet naevnt i situationer, hvor en kommune har
veeret under tilsyn.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Kim Kielsen




